

令和5年度

山口市水道事業上半期業務状況報告書

(令和5年4月1日から令和5年9月30日)

山口市上下水道局

目 次

1. 概 況	1
2. 業 務	1
3. 会 計	2
4. 山口市水道事業上半期予算執行状況報告書	3
5. 山口市水道事業損益計算書	7
6. 山口市水道事業貸借対照表	8

消費税の取扱いについて

項 目	税 込	税 抜
事業収入に関する事項、事業費に関する事項		○
企業債及び一時借入金の概要		○
予算執行状況報告書	○	
損益計算書		○
貸借対照表		○

1. 概況

(1) 事業の概要

本年度上半期の給水人口は174,101人、給水戸数は81,013戸、配水量は9,471,239^m³でした。

上半期における建設改良事業につきましては、施設整備事業では、老朽化した水道管の計画的な更新工事を実施し、給水の安定化に努めました。

施設改良事業では、道路改良や公共下水道等の他事業に合わせた配水管布設替えや老朽化した設備の取り替えを実施し施設の機能確保に努めました。

2. 業務

(1) 業務量

区 分	令和5年度 (A)	令和4年度 (B)	比 較	
			増減(A-B)	比率(A/B)
給 水 人 口	174,101 人	173,990 人	111 人	100.1 %
給 水 戸 数	81,013 戸	80,144 戸	869 戸	101.1 %
配 水 量	9,471,239 ^m ³	9,644,191 ^m ³	△172,952 ^m ³	98.2 %
一 日 平 均 配 水 量	51,755 ^m ³	52,700 ^m ³	△945 ^m ³	98.2 %
有 収 水 量	8,970,018 ^m ³	9,066,969 ^m ³	△96,951 ^m ³	98.9 %
有 収 率	94.7 %	94.0 %	0.7 ポイント	—

(2) 事業収入に関する事項

※金額は税抜

区 分	令和5年度 (A)	令和4年度 (B)	比 較	
			増減(A-B)	比率(A/B)
水道事業収益	1,592,933,409円	1,606,432,248円	△13,498,839円	99.2%
営業収益	1,533,960,144円	1,549,112,951円	△15,152,807円	99.0%
営業外収益	17,838,747円	17,064,262円	774,485円	104.5%
特別利益	41,134,518円	40,255,035円	879,483円	102.2%

(3) 事業費に関する事項

※金額は税抜

区 分	令和5年度 (A)	令和4年度 (B)	比 較	
			増減(A-B)	比率(A/B)
水道事業費用	759,357,866円	727,048,534円	32,309,332円	104.4%
営業費用	613,168,106円	585,168,594円	27,999,512円	104.8%
営業外費用	103,287,630円	100,355,929円	2,931,701円	102.9%
特別損失	42,902,130円	41,524,011円	1,378,119円	103.3%

3. 会計

(1) 企業債及び一時借入金の概要

イ 企業債

借入資金	前年度末残高	上半期借入高	上半期償還高	9月末残高
財務省財政融資資金	14,933,066,792円	0円	372,169,369円	14,560,897,423円
地方公共団体 金融機構資金	1,861,089,892円	0円	136,430,173円	1,724,659,719円
計	16,794,156,684円	0円	508,599,542円	16,285,557,142円

ロ 一時借入金

前年度末残高	上半期における借入残高最高額	9月末残高
0円	0円	0円

4. 令和5年度山口市水道事業上半期予算執行状況報告書

(1) 収益的収入及び支出

収 入

区 分	予 算		
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地方公営企業法第24条 第3項の規定による支 出額に係る財源充当額
第1款 水道事業収益	4,122,026,000	0	0
第1項 営業収益	3,441,399,000	0	0
第2項 営業外収益	613,732,000	0	0
第3項 特別利益	66,895,000	0	0

支 出

区 分	予 算					
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額	流 用 増 減 額	地 方 公 営 企 業 法 第 24 条 第 3 項 の 規 定 に よ る 支 出 額	小 計
第1款 水道事業費用	3,989,247,000	0	0	0	0	3,989,247,000
第1項 営業費用	3,629,483,000	0	0	0	0	3,629,483,000
第2項 営業外費用	279,541,000	0	0	0	0	279,541,000
第3項 特別損失	70,223,000	0	0	0	0	70,223,000
第4項 予備費	10,000,000	0	0	0	0	10,000,000

※金額は税込 (単位 円)

額	合 計	上 半 期 執 行 額	予 算 額 に 比 べ 執 行 額 の 増 減	執 行 率
	4,122,026,000	1,747,544,640	△2,374,481,360	42.4%
	3,441,399,000	1,686,910,360	△1,754,488,640	49.0%
	613,732,000	19,498,511	△594,233,489	3.2%
	66,895,000	41,135,769	△25,759,231	61.5%

※金額は税込 (単位 円)

額	合 計	上 半 期 執 行 額	予 算 残 額	執 行 率
地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額				
0	3,989,247,000	1,100,576,654	2,888,670,346	27.6%
0	3,629,483,000	954,208,878	2,675,274,122	26.3%
0	279,541,000	103,287,630	176,253,370	36.9%
0	70,223,000	43,080,146	27,142,854	61.3%
0	10,000,000	0	10,000,000	0.0%

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算				
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額に係 る財源充当額	継 続 費 通 次 繰 越 額 に 係 る 充 当 額
第1款 資本的収入	3,060,723,000	0	3,060,723,000	951,200,000	0
第1項 企業債	2,656,000,000	0	2,656,000,000	951,200,000	0
第2項 他会計 出資金	20,704,000	0	20,704,000	0	0
第3項 工事負担金	371,418,000	0	371,418,000	0	0
第4項 他会計長期 貸付金償還金	12,600,000	0	12,600,000	0	0
第5項 固定資産 売却代金	1,000	0	1,000	0	0

支 出

区 分	予 算					
	当初予算額	補正予算額	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継 続 費 通次繰越額
第1款 資本的支出	4,619,586,000	0	0	4,619,586,000	1,447,648,107	0
第1項 建設改良費	3,502,208,000	0	0	3,502,208,000	1,447,648,107	0
第2項 企業債 償還金	1,117,378,000	0	0	1,117,378,000	0	0

※金額は税込 (単位 円)

額				
合 計	上 半 期 執 行 額	予 算 額 に 比 べ 執 行 額 の 増 減	執 行 率	
4,011,923,000	15,356,617	△3,996,566,383	0.4%	
3,607,200,000	0	△3,607,200,000	0.0%	
20,704,000	0	△20,704,000	0.0%	
371,418,000	15,356,617	△356,061,383	4.1%	
12,600,000	0	△12,600,000	0.0%	
1,000	0	△1,000	0.0%	

※金額は税込 (単位 円)

額				
合 計	上 半 期 執 行 額	予 算 残 額	執 行 率	
6,067,234,107	2,823,163,825	3,244,070,282	46.5%	
4,949,856,107	2,314,564,283	2,635,291,824	46.8%	
1,117,378,000	508,599,542	608,778,458	45.5%	

令和5年度山口市水道事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	1,529,779,944		
(2) 受託工事収益	0		
(3) その他営業収益	4,180,200	1,533,960,144	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	299,690,286		
(2) 配水及び給水費	161,895,999		
(3) 受託工事費	2,422,525		
(4) 業務費	96,562,299		
(5) 総係費	52,596,997		
(6) 減価償却費	0		
(7) 資産減耗費	0	613,168,106	
営業利益			920,792,038
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	17,143		
(2) 加入金	16,200,000		
(3) 負担金	0		
(4) 受託収益	0		
(5) 他会計補助金	0		
(6) 長期前受金戻入	0		
(7) 雑収益	1,621,604	17,838,747	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	103,287,630		
(2) 雑支出	0	103,287,630	△85,448,883
経常利益			835,343,155
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	12,518		
(2) 引当金戻入益	41,122,000	41,134,518	
6 特別損失			
(1) 貸倒損失	0		
(2) 引当金充当支出額	41,122,000		
(3) 過年度損益修正損	1,780,130	42,902,130	△1,767,612
上半期純利益			833,575,543
前年度繰越利益剰余金			222,121,115
当年度未処分利益剰余金			<u>1,055,696,658</u>

(注) 減価償却費予算額の1/2は827,869,000円、長期前受金戻入予算額の1/2は207,231,500円です。

令和5年度山口市水道事業貸借対照表

(令和5年9月30日)

(単位 円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地	3,353,894,028		
減損損失累計額	<u>△18,500,727</u>	3,335,393,301	
ロ 建 物	3,331,953,874		
減価償却累計額	△1,870,646,431		
減損損失累計額	<u>△833,309</u>	1,460,474,134	
ハ 構 築 物	66,606,386,348		
減価償却累計額	△28,331,106,747		
減損損失累計額	<u>△6,122,229</u>	38,269,157,372	
ニ 機 械 及 び 装 置	12,406,065,073		
減価償却累計額	<u>△8,524,526,713</u>	3,881,538,360	
ホ 車 両 運 搬 具	41,018,781		
減価償却累計額	<u>△37,365,333</u>	3,653,448	
ヘ 工 具、器 具 及 び 備 品	386,837,106		
減価償却累計額	<u>△241,958,882</u>	144,878,224	
ト 建 設 仮 勘 定		1,790,155,570	
有形固定資産合計			<u>48,885,250,409</u>

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権		1,020,800	
無形固定資産合計			<u>1,020,800</u>

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

イ 投 資 有 価 証 券		118,320	
ロ 長 期 貸 付 金		<u>63,000,000</u>	
投資その他の資産合計			<u>63,118,320</u>

固 定 資 産 合 計

48,949,389,529

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		2,981,175,895	
(2) 未 収 金	360,811,145		
貸倒引当金	<u>△3,798,785</u>	357,012,360	
(3) 短 期 貸 付 金		12,600,000	
(4) 前 払 金		154,300	
(5) そ の 他 流 動 資 産		<u>90,564,900</u>	
流動資産合計			<u>3,441,507,455</u>
資 産 合 計			<u><u>52,390,896,984</u></u>

負 債 の 部

3 固 定 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良企業債	15,772,406,028		
企業債合計			15,772,406,028
(2) 引 当 金			
イ 退職給付引当金	358,237,866		
引当金合計			358,237,866
固定負債合計			16,130,643,894
4 流 動 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良企業債	513,151,114		
企業債合計			513,151,114
(2) 未 払 金			27,185,633
(3) 引 当 金			
イ 退職給付引当金	21,542,000		
ロ 賞与引当金	0		
引当金合計			21,542,000
(4) 預 り 金			69,361,563
(5) その他流動負債			155,231,231
流動負債合計			786,471,541
5 繰 延 収 益			
(1) 長 期 前 受 金			
イ 受贈財産評価額	5,312,953,251		
収益化累計額	△2,327,684,253	2,985,268,998	
ロ 工事負担金	6,151,080,999		
収益化累計額	△2,638,698,532	3,512,382,467	
ハ 寄 附 金	7,028,098		
収益化累計額	△6,704,013	324,085	
ニ 国 県 補 助 金	7,883,695,568		
収益化累計額	△3,767,004,153	4,116,691,415	
ホ 他 会 計 負 担 金	57,319,211		
収益化累計額	△49,410,717	7,908,494	
長期前受金合計			10,622,575,459
繰延収益合計			10,622,575,459
負債合計			27,539,690,894

資 本 の 部

6 資 本 金			23,230,796,207
7 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ 受贈財産評価額	68,812,132		
ロ 国 県 補 助 金	343,776,357		
ハ その他資本剰余金	152,124,736		
資本剰余金合計		564,713,225	
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 当年度未処分利益剰余金	1,055,696,658		
利益剰余金合計		1,055,696,658	
剰 余 金 合 計			1,620,409,883
資 本 合 計			24,851,206,090
負 債 資 本 合 計			52,390,896,984